O vereador Vilson Cordeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1336/2025

Requer à mesa que seja encaminhado o expediente ao exmo. Senhor prefeito

Gustavo Botogoski para que, através da secretaria municipal competente, seja realizada a

instalação de travessia elevada ou lombada, frente a   Escola Municipal Professora Azuréa

Busquette Belnosk  i,   na Rua das Dálias, nº 1725, Bairro Campina da Barra.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação atende ao pleito dos moradores do Bairro Campina da

Barra, em especial dos residentes próximos à Rua das Dálias, nº 1725, que manifestam

grande  preocupação  com  a  segurança  dos  pedestres  que  circulam  nessa  via.  Essa

preocupação se intensifica em relação aos alunos, professores e funcionários da Escola

Municipal Professora Azuréa Busquette Belnoski, onde se situa a secretaria da instituição.

Relatos dos moradores apontam para o tráfego em velocidade excessiva na referida rua,

o que tem ocasionado diversos acidentes e colocado em risco a integridade física de

crianças e seus acompanhantes.

É importante ressaltar que anteriormente já existia uma lombada no endereço

mencionado, a qual foi removida pela administração anterior. Diante dessa situação, um

pedido de instalação de uma nova travessia elevada já foi formalizado junto à Secretaria

de Urbanismo, porém, sem o devido retorno até o momento.

Considerando  a  intensa  movimentação  de  pedestres,  especialmente  de

crianças acompanhadas por seus pais, em frente à Escola Azuréa, e a necessidade de

garantir a segurança viária no local, apresento esta INDICAÇÃO, confiante no apoio deste

Distinto Plenário.

Solicito, assim, o voto favorável para que esta proposição seja encaminhada à

Mesa Diretora e, posteriormente, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito. Requeiro, então, que

determine, com a urgência que o caso demanda, à Secretaria Municipal competente, a

realização  dos  estudos  técnicos  necessários  e  a  consequente  instalação  de  uma

TRAVESSIA ELEVADA (ou lombada) na Rua das Dálias, nº 1725, no Bairro Campina da

Barra, em frente ao portão do Colégio Azuréa.

A instalação da referida travessia elevada contribuirá de maneira significativa

para a segurança viária, induzindo a redução da velocidade dos veículos e assegurando a

integridade física dos pedestres, em especial da comunidade escolar.

Câmara Municipal de Araucária, 22 de abril de 2025.

Vilson Cordeiro
Vereador

	INDICAÇÃO Nº 1336/2025

		2025-04-22T10:43:23-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1